
  בפתח הגליון
הגליון פרשת מטות מסעי הבאנו קושיא עצומה מהמשנה למלך, וזה תוכנה,  בפתח

ביבמות ס' ב' תניא רבי שמעון בן יוחי אומר גיורת פחותה מבת שלש שנים ויום  דהנה
אחד כשירה לכהונה שנאמר (במדבר ל"א י"ח) וכל הטף בנשים אשר לא ידעו משכב זכר 

  החיו לכם והרי פנחס עמהם. 

פנחס משוח ד, א' הנחותבמשנה למלך (פ"ז מאיסורי ביאה הט"ו) בהקדם ג'  והקשה
משוח מלחמה מצוה לישא רק בתולה ככהן גדול, ג' כהן גדול לא ישא  מלחמה היה, ב'

קטנה משום שכשתגדל ויקנה אותה תהיה בעולה כמבואר ביבמות (ס"א ב'), ומעתה יקשה 
הרי פנחס משוח מלחמה היה  ,מאד היאך אמר משה ליוצאי הצבא ופנחס עמהם החיו לכם

 ,אי טעמא אסור לישא גם כן קטנהומה ,ומשוח מלחמה מצווה לישא רק בתולה ככהן גדול
  והוא הדין למשוח מלחמה.

במשנה למלך דהנה בזבחים ק"א איכא כמה דעות מתי נתכהן פנחס, ואיכא למאן  ותירץ
דאמר דסבירא ליה דנתכהן פנחס בזמן כהונת אהרן, ואיכא למאן דאמר בזמן שהרג את 

נתכהן כששם שלום זמרי, ויש אומרים כששם שלום בין השבטים. מעתה למאן דאמר ד
בין השבטים, אם כן בשעת המלחמה של מלחמת מדין עדיין לא היה כהן, וממילא ליכא 

  למימר שהוא כהן משוח מלחמה כי משוח מלחמה כהן הוא.

שהלך מטעמא צריך לומר ע"כ צריך ליתן טעם מדוע הלך למלחמת מדין, ו ומעתה
וז"ל 'ומפני מה הלך פינחס ולא ל"א ו') במדבר כתב רש"י (אחרינא והביא מדברי רש"י ש

הלך אלעזר, אמר הקב"ה, מי שהתחיל במצוה שהרג כזבי  בת צור יגמור. דבר אחר, שהלך 
רבי שמעון והיינו לנקום נקמת יוסף אבי אמו. ומעתה יש לומר דגם אליבא דכולי עלמא (

רי), דסבירא ליה דנתכהן פנחס יחד עם אהרן, וכן למאן דאמר שנתכהן בשעה שהרג את זמ
  . , ומה שהלך למלחמה היה משום הטעמים הנ"לשלא היה פנחס משוח מלחמה

תירץ המשנה למלך דשפיר אמר קרא החיו לכם ופנחס עמהם, שכיון שנתגיירה  ועוד
פחותה מבת ג' שנים ויום אחד הרי יכול לישאנה כשתהיה גדולה. ומיניה וביה צריך לומר 

ועוד שגירותם בעודם קטנות הוא רק מדברי  כן שהרי כהן גדול מצוה לישא רק גדולות,
תקנת חז"ל של  ועדיין לא הי ן משהחז"ל כמבואר בתוס' בכתובות (ד' א'), ועוד שבזמ

  נישואין לקטנה, עיי"ש.

דהנה יש על תירוצו הראשון שמתרץ שפנחס לא היה משוח מלחמה,  בשעתו והערנו
רי הדרך אמונה שהביא בזה נידון רחב האם הולכים הכהנים למלחמה, וצייננו שם לדב

(שמואל ב' כ"ג כמה וכמה שיטות אם הכהנים הולכים למלחמה. והבאנו שם לדברי הרד"ק 
דאסור לכהן ללכת למלחמה משום האיסור להיטמא למת, ומה שהולך כהן המשוח  כ')

למלחמה הוא היתר מיוחד להלחם באויבי השם, ולא הותר לכהנים ללכת כי אם למלחמה 
טימא פנחס , ובזה יישב הרד"ק מה שובשאר האומות המצירות לישראלבשבעה גוים 

, וביארנו דבריו ע"פ עצמו למצוה כשהרג זמרי וכזבי וכן הלך למלחמת מדין עם ישראל
גירסת הגר"א בספרי דבמלמת מדין לא הלכו שבט לוי למלחמה ומעתה יקשה מהו ההיתר 

  "ע.שהתיר לפנחס ללכת למלמת מדין, וע"ז בא יישובו, וצ

צריך עיון דאי נימא דכהנים אינם הולכים למלחמה משום טומאה אם כן אסור  ומעתה
אם גבי פנחס יהיה הדבר תלוי בזה, דלחמה דאסור להם להיטמא למתים. ומלהם ללכת ל

עדיין לא נתכהן פנחס אם כן שפיר היה יכול ללכת למלחמה, משום שאין עליו איסור 
כבר נתכהן פנחס אם כן אסור לו ללכת למלחמה, להטמאות למתים, אולם למאן דאמר ד

ואם הלך על כרחך שהלך משום משוח מלחמה, דבזה איכא היתרא לכהן להיטמא למתים, 
ולכך שפיר מיושב שהלך פנחס, אולם אם הוא לא היה כהן משוח אם כן אסור לו ללכת 

  למלחמה.

ך מדין משוח לתירוץ הראשון דהמשנה למלך, דקאמר דאף לרבי שמעון לא הל ונהדר
מלחמה והלך משום טעמים אחרים, צריך ביאור אם ניתנה טומאה לידחות מפני הנך טעמי 
דרש"י שהביא המשנה למלך, ובפשוטו לא מצאנו שתדחה טומאה בשביל זה ותשוב הקושיא 

  ע"כ תורף הדברים שכבר נתבארו.למקומה לדברי הרד"ק, וצ"ע. 

דמה דאסור לכהן ללכת למלחמה הוא משום ליישב בזה, דלא יתכן לרשב"י לומר  ויל"ע
איסור טומאה, משום דלדעתו אין גוים מטמאים, כמבואר ביבמות ס"א א', וא"כ משום הכי 

  שפיר היה יכול פנחס ללכת למלחמה, גם בלי היותו משוח מלמה, ודו"ק. 

יש להעיר לדברי המשנה למלך, דדבריו תלויים בפלוגתת רש"י ותוס' בזבחים ק"א  עוד
דדעת רש"י שלמ"ד לא נתכהן פנחס עד ששם שלום בין השבטים היינו שעדיין לא היה  ב',

כהן כלל. אולם התוס' שם כתבו וז"ל, ומיד היה יכול להיות כהן אלא שתחילה צריך 
להלבישו ולמושחו ולחנכו בחביתין כדין הדיוטות המתחנכים בחביתין, אבל שמא לא 

רג נשיא שבט, עד ששם שלום בין השבטים נתרצו לו כל ישראל באותה שעה מפני שה
  המשך בעמוד ד'           בימי יהושע ואז נתרצו לו והלבישוהו ומשוחוהו וחנכוהו בחביתין.

 טעמא דאורייתא
 גליון שבועי מבית אליה תמימה
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  תרי''ג המצוות כלולים ורמוזים
  בעשרת הדברות

צ' ע''ב) שכל תרי''ג  במדרש (במדבר רבה פי''ג ט''ז ובזוה''ק יתרו מבואר
המצוות נכללים ורמוזים בעשרת הדברות, והביאור בדבר נראה כי עשרת הדברות 
הם ההוראה הכללית והם מורים לאדם את 'דרך' העבודה, ושאר המצוות הם 

והם מורים לאדם את כל פרטי העבודה, נמצא איפוה כי כל  הפרטיתההוראה 
עשרת  –ם מעשרה שרשים אלו תרי''ג המצוות אינם אלא כענפים המסתעפי

  הדברות. 

  אמונה ותיקון המידות –שני הלוחות 
היסוד העיקרי הנה  נבאר העניין בדרך כלל,חילה תלבאר העניין בהרחבה ומ ישו

''ת שהוא לבדו עשה ועושה שעליו עומדים כל עשרת הדברות הוא האמונה בהשי
ויעשה לכל המעשים, ומיסוד זה נובע יסוד נוסף שעליו עומדים חמש הדברות 
האחרונות והוא כי ראוי לו לאדם לנהוג במידות טובות והגונות ושלא להשחית את 
מידותיו בעניינים שבין האדם לחברו, והטעם בזה כי המידות הרעות נמשכות 

פרטית ואם האדם היה מאמין בהשגחה אמונה בהשגחה ה מחוסרבהכרח 
  הפרטית בוודאי לא היה נמשך אחר המידות הרעות. 

כי על יסודות אלו בנויים כל עשרת הדברות, על היסוד הראשון בנויים  ונראה
''ת ועל החיוב ה' הדברות הראשונות המלמדות אותנו על האמונה עצמה בהשי

לכבדו ולעבוד אותו לבדו, ועל היסוד השני בנויים ה' הדברות האחרונות המלמדות 
אותנו להתרחק מהמידות הרעות והמגונות ולהדבק במידות הטובות, (ואף שכבד 
את אביך ואת אמך נכתב בסוף הדברות הראשונות נראה הטעם כי גם הוא מלמד 

יבוד הוא כי האב והאם הם המוסרים את על החיוב לכבד את השי''ת, כי טעם הכ
האמונה לבנים ולכך ראוי לכבדם שכבודם הוא הודאה באמונה והכרה במעלתם 
שהם מלמדי האמונה, ולכן גם זה מכלל כבוד השי''ת שעל זה מלמדים ה' הדברות 

שאר המצוות הם כפרטים  כלהראשונות), ועל פי המבואר במדרש מתבאר כי 
  לו וכפי שיבואר דבר זה בהמשך.וענפים של ב' יסודות א

  אמונהמצוות ה –אנכי ה' 
שאר רמוזים כל האמונה  עלהראשונה המלמדת  דיברהשבכלל ה נראה

(כקריאת שמע, תפילין, ציצית ומזוזה  האמונה לאדם אתהמצוות המלמדות 
''ב), ובכלל זה המצווה רמוז גם כל שאר המצוות המלמדות לאדם את וכיוצ

הדבקות בה' והטעם כי מכיוון שה' אלוקינו ראוי שיהיה לנו קשר של אהבה עמו 
(ובכלל זה מצוות האהבה, היראה, ההליכה בדרכי ה' וכיוצ''ב), ובכלל זה המצווה 

יחוש והעינון נכלל גם המצוות הבאות להרחיק אותנו מהאמונות הטפלות (כנ
ההתנהגות כבני מלכים (כהשחתת הזקן  המחייבותוכיוצ''ב), ובכללו המצוות 

  הנחת קרחה וכיוצ''ב).

  קדשיםשבסדר איסורי עבודה זרה ומצוות  –לא יהיה לך 
כל שאר  רמוזיםאיסור עבודה זרה  כי בכלל הדיבור השני המלמד על נראה

ת המורות על איבוד עבודה זרה המצוות המורות על איסור זה וכן כל שאר המצוו
והעונש לעובד אותה (ובכללו עונש עיר הנדחת וכל פרטיה וכיוצ''ב), ובכללו גם כל 
המצוות הבאות להרחיק מאיתנו כל סרך של עבודה זרה (כאבן משכית, נטיעת 
אשרה, הקטרה בבמה וכיוצ''ב), וכן כל שאר המצוות הבאות להרחיק מאיתנו את 

זרה (כאיסור שעטנז, השחתת הזקן, הקפת הראש ולבישת  מנהגי עובדי העבודה
שמלת אישה וכיוצ''ב), וכן בכללו כל שאר המצוות המלמדות אותנו שלא להדבק 

הטומאה (ככישוף, חובר חבר ושואל אוב וידעוני וכיוצ''ב) שכל זה הוא  בכוחות
  סרך עבודה זרה. 

עבוד את הקב''ה עוד כי מכלל איסור זה אנו למדים גם על המצווה ל ונראה
ולהקטיר לו, כי מכלל לאו אתה שומע הן ומכלל האיסור לעבוד עבודה זרה אנו 
למדים כי דווקא עבודה זרה אין לעבוד אבל ראוי לנו לעבוד את הקב''ה 
ולהשתחוות לו ולהקריב לו קרבנות, ובזה נכלל כל המצוות השייכות לעניין 

סדר וכל פרטיו, ובזה רמוז כלל  הקרבנות וכל פרטיהם ומצוות בנין בית הבחירה
  וכל השאר הם פרטים לזה. קדשים

 א
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שמיני עצרת אי בעי לינה
ובמעלת וכוח הדיבור

איתא במועד קטן ט' א' ר' יונתן בן עסמיי ורבי יהודה בן גרים תנו פרשת נדרים בי ר' שמעון 
יוחי איפטור מיניה באורתא לצפרא הדור וקא מפטרי מיניה אמר להו ולאו איפטריתו  בן 
מיני באורתא אמרו ליה למדתנו רבינו תלמיד שנפטר מרבו ולן באותה העיר צריך ליפטר 
ממנו פעם אחרת שנאמר ביום השמיני שלח את העם ויברכו את המלך וכתיב וביום עשרים 
ושלשה לחדש השביעי שלח את העם אלא מכאן לתלמיד הנפטר מרבו ולן באותה העיר 
צריך ליפטר ממנו פעם אחרת א''ל לבריה בני אדם הללו אנשים של צורה הם זיל גביהון 

דליברכוך וכו'.
והנה הרמ"א )יו"ד רמ"ב ט"ז( הביא הך דינא דהנפטר מרבו וכתב, וז"ל דהנפטר מרבו ונטל 
ממנו רשות ולן בעיר, צריך לחזור וליטול ממנו רשות. ודווקא שלא אמר לו מתחילה שרוצה 
ללון בעיר, אבל אם הגיד לו בשעה שנטל רשות, אין צריך לחזר ולטל ממנו רשות. ומקור 

החילוק הוא מהר"ן, והש"ך הקשה מה המקור לחילוק זה. 
)עי' בכ"ז בחידושי חתם סופר השלם  המעשה הנ"ל דרשב"י הקשה עוד החת"ס  ובעיקר 
ביצה שם( איך יתכן שרשב"י לא ידע ההלכה שהוא עצמו לימדם, עוד הקשה מדוע רק לאחר 
שהלכו בפעם הב' או אז שלח את רבי אלעזר בנו לבקש את ברכתם, וכי עד השתא לא הוו 
גברי רברבי, עוד הקשה מה שייך זה להא דתנו מסכת נדרים, הלא בוודאי לא עסקו כי אם 
בזה, ולא שאלוהו הלכות שאינם מן העניין שהרי הורונו חז"ל כי קאי רבי בהא מסכתא לא 

תשייליה במסכתא אחריתי, ומה שייטיה הך הילכתא למסכת נדרים.
יישוב תמיהת הש"ך מנ"ל לחלק דבאמר לו מתחילה שילך למחר  החת"ס בהקדם  וביאר 
דאי"צ לחזור וליטול רשות, דהנה הרי קיי"ל כרבי יהודה )סוכה מ"ז א'( דשמיני עצרת בעי 
ילון  ידע שהעם  והנה כאשר שלח שלמה את העם ביום שמיני עצרת, הלא בוודאי  לינה, 
בירושלים, ומדוע שילחם אם בין כך יצטרך לשולחם למחרת שוב, וע"כ שבאופן שאמר לו 
מתחילה שילך למחר דאי"צ לחזור וליטול רשות, ומה שחזרו ולקחו רשות כי העם מעצמו 

נמלך ולן יום נוסף, ומעתה איכא שפיר מקור לחידוש הר"ן ומיושב הערת הש"ך.
אולם כל זה הוא לדעת רבי יהודה, אולם ת"ק דרבי יהודה נראה דפליג, והנה רבי שמעון הוא 
בר פלוגתיה דר"י, ונראה דפליג ע"כ, וכן מוכח שהרי מהך קרא דיליף רבי יהודה דשמיני בעי 

לינה, מהך קרא גופא יליף ר"ש דבעינן גבי נדרי קרבנות ג' רגלים כסדרן. 
וא"כ ליכא ראיה לחידוש הר"ן, מהא דשלחם ביום שמיני עצרת, כיון דלא בעו לינה, ושפיר 

שלחם שלמה, וע"ש בחת"ס מה שביאר לדעת הר"ן אליבא דרשב"י.
ליישב לעובדא דמועד קטן, דלר"ש הא ליכא מקור להא דנמלך צריך לחזור  ניהדר  מ"מ 
וליטול רשות, וזה למדו מהא דנדרי קרבנות דעובר בל תאחר בג' רגלים כסדרן, דר"ש יליף 
מהך קרא הך דינא, וא"כ א"א ללמוד מזה גם דשמיני בעי לינה, והם למדו דבר זה מעצמן, 

ומזה נתפעל בייחוד ר"ש.
]ובגוף העובדא. עי' בתוס' )שבת ל"ג ב'( כתבו דהוא הוא אותו רבי יהודה בן גרים שבסיבתו 
נגזר על רשב"י עונש גלות, )ולהכי גרס רבינו תם בסוגיא שם רבי יהודה בן גרים, משום 
שמבואר כאן שהיה גברא רבה, שאמר עליו רשב"י שם שהוא איש של צורה, וכן במיתתו 
שם גרס רבינו תם 'נח נפשיה' ולא גרס גל של עצמות(, ובמפרשים הוסיפו דכן מבואר שם 
בגמרא שישב רבי יהודה בן גרים יחד עם גדולי הדור ומסתבר שזה אותו איש. וכ"כ בפירוש 
רבינו שלמה בן היתום, והוסיף שהיה המעשה דשנו אצלו נדרים קודם המעשה שגזרו עליו 

עונש מיתה וגלה והיה במערה.
ויל"פ בזה, דהנה המפרשים ביארו מדוע היה להוסיף ששנו אצלו מסכת נדרים, וכן העירו 
על מה ששלח את בנו רבי אלעזר ליטול מהם ברכה, וביארו שלאחר שלמדו על גודל וכח 
הדיבור, וכח השפעתה על דבר של חולין להיות כהקדש, לכן הם שיודעים ערכו של הברכה, 

ולכן ראוי לך לבקש מהם שיברכוך.
והנה הכא איתא שם בגמ' בשבת, דיתבי רבי יהודה ורבי יוסי ורבי שמעון ויתיב יהודה בן 
גרים גבייהו, פתח רבי יהודה ואמר וכו', רבי יוסי שתק, נענה רשב"י ואמר כל מה שתקנו לא 
תקנו אלא לצורך עצמן תקנו שווקין להושיב בהן זונות מרחצאות לעדן בהן עצמן גשרים 
ליטול מהן מכס, הלך יהודה בן גרים וסיפר דבריהם ונשמעו למלכות. ופירש רש"י, וסיפר 

טעם מצוות ישיבת הסוכה
וכמו  חג  של  שמיני  עד  תשרי  מט''ו  ימים  שבעה  בסוכות  לישב  נצטווינו 
בישראל  האזרח  כל  ימים  שבעת  תשבו  'בסוכות  מ''ב(  כ''ג  )ויקרא  שכתוב 
דרתיכם  ידעו  'למען  )מ''ג(  בפסוק  מבואר  המצווה  טעם  בסוכות',  ישבו 
ונחלקו  מצרים',  מארץ  אותם  בהוציאי  ישראל  בני  את  הושבתי  בסוכות  כי 
שענני  אליעזר  רבי  שיטת  הסוכות,  אותם  היו  מהם  ב'(  י''א  )סוכה  בגמרא 
כבוד היו ונקראים 'סוכות' על שם שסיככו והגנו עליהם כסוכות, אבל שיטת 
היו  הסוכות  אותם  עלמא  לכולי  ובפשוטו  היו,  ממש  שסוכות  עקיבא  רבי 
שנחלקו  אלא  במדבר,  בהיותם  והגשמים  החמה  מפני  ישראל  על  מגינים 

מהם היו אותם הסוכות.

והנה לרבי עקיבא שאומר שהסוכות סוכות ממש היו מובן הדבר שנצטווינו 
לישב בסוכה זכר לאותם הסוכות שישבו בהם בצאתם ממצרים, אכן לרבי 
אליעזר האומר שענני כבוד היו צריך ביאור איך יש בסוכה זכר לענני הכבוד, 
והביאור בזה בפשוטו כי מכיון שאבותינו במדבר היו בכל מקום עראי, לכן 
אנו יוצאים לסוכה שהיא דירת עראי כדי לזכור המצב שהיו אבותינו במדבר 
היא  בסוכה  הישיבה  כי  הכבוד  לענני  זכר  בסוכה  יש  ולכן  עראי,  מקום  בכל 
ישיבה עראית כמו אותה הישיבה שישבו אבותינו במדבר בכל מקום עראי. 

והנה בגמרא )סוכה ז' ב'( מבואר שיש מאן דאמר שסוכה דירת קבע בעינן, 
ובפשוטו תמוה דאם הסוכה זכר לענני הכבוד היה ראוי שתהיה הסוכה דירת 
ואי אפשר לומר הטעם שהסוכה מגינה  עראי כמו שענני הכבוד היו עראי, 
מותרת  להיות  צריך  היה  כן  אם  כי  הכבוד  ענני  כמו  והגשמים  החמה  מפני 
דמאן  לומר  צריך  ובפשוטו  וגשמים,  חמה  אין  בבית  שגם  בבית  הישיבה 

דאמר סוכה דירת קבע בעינן סובר כמו הדעה שסוכות ממש היו. 

ובגמרא )סוכה י''א ב'( מביאה את דברי ריש לקיש שמבאר את העניין באופן 
אחר, הדימוי של הסוכה לענן כי מה ענן דבר שאינו מקבל טומאה וגידולו מן 
בזה  והכוונה  הארץ,  מן  וגידולו  טומאה  מקבל  שאינו  דבר  סוכה  אף  הארץ, 
כי מצינו בגמרא )תענית ט' ב'( שנחלקו מהיכן מגיעים מימי העננים, שיטת 
רבי אליעזר שממימי האוקיינוס הם באים שהמים מתאדים ונעשים עננים, 
ושיטת רבי יהושע שממים העליונים הם שותים. ונראה בזה כי רבי אליעזר 
ולכן העננים הם כמו  לשיטתו שסובר שהעננים נעשים ממימי האוקיינוס, 
גידולי קרקע שהרי הם עולים מן הים, והם כמו גידולי קרקע שהם צריכים 

גם כן להשקיית המים. 

והנה בפשוטו יש להקשות מה טעם נקבעה מצוות הישיבה בסוכה בזמן זה 
דווקא, דאם הטעם בסוכות שהם זכר לענני הכבוד היה מן ראוי שיקבע זה 
החג בזמן שנכנסו למדבר שאז התחילו ענני הכבוד ללוותם, ובפשוטו כתב 
הרוקח )סי' רי''ט( הטעם כי רצה הקב''ה לעשות זכר לנפלאותיו גם בראשית 
המצות  חג  את  הקיץ  בראשית  קבע  ולכן  החורף,  בראשית  וגם  הקיץ 
ובראשית החורף את חג הסוכות. והטור )או''ח סי' תרכ''ה( כתב הטעם שאם 
היו קובעים את חג הסוכות בקיץ לא היה ניכר שהישיבה בסוכות היא זכר 
ולישב בסוכה מפני  בני אדם לצאת מהבתים  כל  לענני הכבוד, שבקיץ דרך 
החום, אבל בתשרי שהוא התקופה הראשונה שכוח החמה נחלש ואין דרך 
לשבת בסוכות אזי ניכר שהישיבה בסוכה היא זכר לענני הכבוד, ולכן קבעה 

תורה החג בזמן זה. 

ואמנם כשנתבונן נראה כי הטעם שנקבע זה החג בחודש תשרי הוא מכוון 
שישבו  הסוכות  אותם  היו  מהם  התנאים  מחלוקת  למעלה  נתבאר  בדיוק, 
המשך בעמוד הבא המשך בעמוד  האחרון



 

  

  זרעים המצוות שבסדר –לא תשא 
ים כל רמוזאיסור שבועת שוא  שבכלל הדיבור השלישי המורה על נראה

ונראה עוד כי  וכיוצ''ב),שבועת שקר , ברכת השםים הדומים לזה (כאיסורה
לקרוא בשם השי''ת לצורך על גידולי  המצווהמכלל איסור זה אנו למדים על 

הארץ, כי מכלל לאו אתה שומע הן כי דווקא לשוא אסור לקרוא בשם ה' אבל 
, ולכך ראוי להפריש תרומות ולברכולצורך אדרבה הרי זה ראוי לקרוא בשמו 

'ת, ובזה כלול כל ומעשרות ולקדש את האוכל החומרי שנתן לנו השי'
  וכל השאר הם פרטים לזה. סדר זרעים המצוות השייכות ל

  סדר מועדהמצוות שב –זכור את יום השבת 
כל המצוות  יםכלולזכירת השבת  שבכלל הדיבור הרביעי המורה על נראה

 כי מצינו ששבת היא זכר ליציאת מצרים ,השייכים לזכירת יציאת מצרים
) 'וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים ויוצאך ה' אלקיך כמ''ש בדברים (ה' ט''ו

משם ביד חזקה על כן צוך ה' אלקיך לעשות את יום השבת', ונראה כי נרמז 
בזה כלל המצוות המביאות להזכיר לנו ניסי יציאת מצרים (כקרבן פסח וכל 

הבכורות), וגם נכלל בזה מצוות השביתה בימים טובים שהם  וקידושמצוותיו 
שעניינה הוא  סדר מועד ם של יציאת מצרים, ובזה נכלל עיקרה שלזכר לניסי

פסח) ונתן לנו את התורה (להודות להשי''ת על שהוציאנו ממצרים (
  השאר הם פרטים לזה. וכלסוכות) שבועות) וסובבנו בענני הכבוד (

  תסדר טהרות ואיסורי עריוהמצוות שב –כבד את אביך 
 כל ונכללכיבוד האב והאם  וה עלשבכלל הדיברה החמישית המצו נראה

שאר המצוות המביאות לכבד את הקודש והמקדש, כי טעם המצווה לכבד 
את האב והאם הוא כי הם מביאים את הבנים להכיר באמונה הצרופה ולכך 
ראוי לכבדם כאות הכרה בטובתם זו, ולכן בכלל מצווה זו נכללו כל שאר 

זה נכללו כל המצוות המצוות המביאות לכבד את הקודש והמקדש, וב
שעניינם שלא יבוא הטמא המלוכלך בזוהמת החומר הגס  סדר טהרותשב

לבית המקדש כי מכבוד המלך הוא שאין לבוא אל המלך בלבוש שק, גם 
בכלל המצווה כלול איסורי עריות שטעמם כדי שלא להשוות השורש אל 

  הענף שכל זה זלזול הוא בכיבוד ההורים.

  המצוות שבמסכת חולין ומצוות שבין אדם לחבירו –לא תרצח 
 נכללו שאר המצוותהאוסרת את הרציחה שבכלל הדיברה השישית  נראה

המביאות לעקירת מידת הרציחה כאיסור אכילת הבהמות הטמאות שהוא 
מפני שהבהמות הללו הם טורפות ומושרש בהם המידות הרעות, וכשאר 

את בנו, שילוח הקן, כיסוי הדם המצוות של מסכת חולין (כשחיטה, אותו ו
לעקור מהאדם את מידת הרציחה, ובכלל המצווה גם נכלל  שמביאותוכיוצ''ב) 

שאר המצוות שבין אדם לחברו (כאיסור שנאת חינם ולשון הרע וכיוצ''ב) 
שטעמם כדי לעקור מהאדם את מידת הכעס והשנאה המביאים לרציחה, ועוד 

  אזיל סומקי ואתי חיוורא.שהמבייש את חברו כאילו הורגו תדע ד

  המצוות שבסדר נשים –לא תנאף 

כלול שאר  האוסרת לבוא על אשת איששבכלל הדיברה השביעית  נראה
המצוות המביאות לעקירת מידת הניאוף כשאר איסורי עריות שעניינם 
לעקור מידה זו שאם היו מותרים העריות היה כל אחד נותן עיניו בקרובתו 

שיו שאסרה לנו התורה את הקרובות שרואה אותן ומבקש לישאנה, אבל עכ
תמיד שוב נעקרה מידה זו בכלל וגם בשאר נשים,  ובכללו שאר המצוות 

המצוות על האדם לייחד לו אשה מסוימת ושלא יבוא כל פעם  סדר נשיםשב
  .למי שתאב אצלה

  סדר נזיקיןהמצוות שב –לא תגנוב ולא תענה 
כלול שאר  את גניבת הנפשהאוסרת שבכלל הדיברה השמינית  נראה

המצוות המורות על איסור הגניבה, כי יסוד איסור גניבת נפש הוא מצד 
המעשה המגונה שגזל לחברו את חרותו, ובכללו כל שאר איסורי גניבת 
ממון שהגוזל ממון כגונב נפש כי הממון קשור בנפש האדם, גם נכלל בזה 

שבת אבידה האדם בממונות (כאיסורי ריבית וה שעלשאר המצוות 
  וכיוצ''ב). 

כלול כלל  האוסרת להעיד לשקרשבכלל הדיברה התשיעית  נראה
המצוות שעל הבי''ד שבממונות כמו לדון דיני נזיקין ודיני שומרים ושלא יטו 

שעניינם לדון כפי  סדר נזיקיןמשפט וכיוצ''ב. ובאלו הדברות נכללו ענין 
  משפט האמת ושלא לגנוב את הבריות.

  יסורי תאווהא –לא תחמוד 
 כלול שארהאוסרת את החמדה המרובה שבכלל הדיברה העשירית  נראה

האיסורים המרחיקים את האדם מן החמדה מרובה (כאיסור אכילת בן סורר 
ומורה, ואיסור נדה שהטעם בה הוא שלא ידבק מדאי בתאוות העולם, 
ואיסור כלאי בגדים שענינו שלא לבקש השלמות בענייני העולם הזה 

  הוא החזק ביותר והצמר הוא הרך והנעים ביותר). שפשתן

  ב' הלוחות יסוד אחד להם
טעם האיסור באלו המידות הרעות הוא מפני שהם מגיעות מחוסר  והנה

האמונה בהשגחה הפרטית, והטעם כי הגניבה מגעת מחוסר אמונה 
בהשגחה פרטית שבוודאי את שלו יקבל בדרך היתר ובלא להזיק לחברו, 
והניאוף מגיע מחוסר אמונה בהשגחה פרטית שבוודאי יקבל את שלו גם 

ה, והחמדה מגעת מחוסר אמונה שאין אדם נוגע בלא שירדוף אחר ההנא
במוכן לחברו אפילו כמלא נימה, והרציחה מגעת גם כן מחוסר אמונה 
בהשגחה פרטית שהצער שנגרם לו מחברו בוודאי נגזר עליו מלמעלה, נמצא 

הרעות מגיעות מחוסר אמונה בהשגחה פרטית ולכן הם נאסרו  המידותכי כל 
האמונה  –קן את המידות נובע מהיסוד הראשון לנו, נמצא כי היסוד השני לת

בהשגחה פרטית.

  

  טעם מצוות השבת 
וזכרת כי עבד היית בארץ מצרים ויוציאך ה' אלוקיך משם שביד חזקה 

  (ה' ט"ו). .ובזרוע נטויה על כן ציוך ה' אלוקיך לעשות את יום השבת

מבואר בפסוק זה שמצוות שבת היא משום יציאת מצרים, וכן אנו  הנה
מצרים. ואמנם הדבר קשה מאוד וכמו שעמדו  ליציאתאומרים בקידוש זכר 

הראשונים מה ענין שבת ליציאת מצרים, והרי שבת היא זכר למעשה 
ונאמרו בזה כמה  בראשית ולזכור האמונה, ומה ענינה אצל יציאת מצרים.

  .דרכים בראשונים ונשתדל לפרשם כיד ה' הטובה

בזה, שהנה  רשוינוך (מצוה ל"ב) פיהרמב"ם במורה (ח"ב ל"א) והח א.
ולא היו יכולים לנוח בעת חפצם במנוחה, ולזה  עבדיםבמצרים היו ישראל 

ציוה ה' לנוח ביום השבת כדי לזכור חסדיו שהוא הוציאם מאותו עבדות 
הנה ביציאת מצרים יצאנו כי  הביאור בזה,לחירות ונתן להם המנוחה. ו

ין, והנה היה ראוי שיצאו לחירות מעבדות לחירות ונעשו ישראל בני חור
גמורה מטורח העולם לגמרי אם לא הקללה שנתקלל אדם הראשון 'בזיעת 
אפך תאכל לחם'. אמנם ביום השבת נתן הקב"ה לישראל מנוחה גמורה כפי 
אשר ראוי להם בעצם ופטר אותם ביום זה מקללת אדה"ר, ואמנם חירות זו 

שבה הוא שזכו למעלת  שנתנה להם בשבת היא רק מכח יציאת מצרים
  החירות והשביתה, ולכן שבת היא זכר ליציאת מצרים ומכוחה.

 )שמות רבה פרשה א' כ''ח(במדרש עוד יש לפרש בזה, דהנה איתא  .ב
נו ליתן יום מנוחה לישראל שמשה ע"ה בעודו נער בבית פרעה ביקש ממ

ופרעה הסכים לזה, ונתן להם את יום השביעי למנוחה, ונקבע בזה יום 
השביעי ליום המנוחה. והנה בזה נעשה התחלת הגאולה משעבוד מצרים 
דזה היה הדבר הראשון שהוקל מעליהם עול מצרים. ומעתה מצוות השבת 

תו מעשה שניתן להם מנוחה ביום זה במצרים. וביותר שמכח היא זכירת או
יום זה הוא שהתחילה הגאולה והחירות ממלאכת מצרים, ושביתת השבת 
לדורות הוא מכח החירות שביציאת מצרים ולכן הוא בשבת שהוא התחלת 

  .חירות מצרים

שכל  )בראשית רבה ט''ז ד'(עוד אפשר לפי מה שאמרו במדרש רבה  .ג
ראים על שם מצרים, דיש לומר כי זהו ה'זכר ליציאת מצרים' הגלויות נק

כי עיקר יציאת מצרים תהיה לעתיד לבוא שאז תהיה הגאולה השלימה, 
וזכר ליציאת מצרים היינו זיכרון ליציאת מצרים שתהיה לעתיד לבא, 
והוא הוא ה'זכר למעשה בראשית' שהנה מעשה בראשית עדיין לא 

מעשה בראשית, ולכן יציאת מצרים ם הז' אלפי שנים ההושלם וכל ה
דלעתיד הוא הוא זכר למעשה בראשית שגם הוא לא הושלם וג''ז הוא 

וראיה לדבר ששייך לעשות זכר ליציאת מצרים אף (זכר למה שלעתיד. 
עשה דאברהם שאכל מצות בפסח אף קודם שיצאו קודם שיצאו, ממ

כלו ישראל ממצרים, ובהכרח דהיינו זכר לעתיד לבא, עוד, מצות שא
במצרים הוא זכר למה שיהיה שלא יספיק בצקם להחמיץ עד שיגלה 

  .)כי המלכיםעליהם מלך מל

 ב

היו,  הכבוד  שענני  אליעזר  רבי  שיטת  ממצרים,  בצאתם  ישראל  בני  בהם 
כתב  עקיבא  רבי  לשיטת  והנה  היו.  ממש  שסוכות  עקיבא  רבי  ושיטת 
אותם  את  לבנות  ישראל  התחילו  הזמן  בזה  כי  מ''ג(  כ''ג  )ויקרא  הרמב''ן 
הסוכות, והטעם כי בזה הזמן מתחילה עונת הגשמים, ואז החלו לעשותם 

מפני הקור והגשמים, וכמנהג המחנות שעושים סוכות מפני הגשמים. 

רבי אליעזר שענני הכבוד היו כתב הגאון מוילנא )שה''ש א' ד'(  ולשיטת 
שאותם העננים נסתלקו בחטא העגל ולא חזרו עד ט''ו בתשרי שאז החלו 
לבנות את המשכן, והחשבון בזה כי למחרת יוהכ''פ בי''א תשרי היה 'ויקהל 
עוד  אליו  הביאו  'והם  המשכן,  מלאכת  על  רבינו  משה  ציווה  ואזי  משה' 
נדבה בבוקר בבוקר' - עוד ב' ימים הרי י''ג בתשרי, ובי''ד בתשרי נטלו כל 
חכם לב ממשה את הזהב במנין ובמשקל, ובט''ו התחילו לעשות ואז חזרו 
כי בזה הזמן חזרו ענני  ולכך אנו עושים סוכות בט''ו בתשרי  ענני הכבוד, 

הכבוד. 

והנה לרבי אליעזר שאומר שהסוכות היו ענני כבוד מובן הדבר שנצטווינו 
שאומר  עקיבא  לרבי  אכן  משמים,  שהגיעו  העננים  לאותם  זכר  לעשות 
סוכות ממש היו מה טעם נצטווינו לעשות זכר לאותם הסוכות והלא אין 
בזה נס כל עיקר, ובפשוטו צריך לבאר הכוונה כי באמת לא היה לישראל 
עצים לבנות מהם סוכות, והשי''ת עשה להם נס שיצאו עצים במדבר והם 

כרתו אותם ועשו מהם סוכות, ולזכר זה אנו יושבים בסוכות.

בהם  שישבו  הסוכות  כי  מפרשים  שיש  הביא  רי''ט(  )סי'  ברוקח  והנה 
ארץ  על  שצרו  בזמן  היו  הם  אלא  במדבר,  שהותם  בכל  היו  לא  ישראל 
וכמו שכתוב )שמואל  ועל כרכים שבארץ ישראל  ועוג  האמורי של סיחון 
כבשו  שלא  זמן  וכל  בסוכות',  יושבים  ויהודה  וישראל  'וארון  י''א(  י''א  ב' 
ובני  משה  הכה  'אשר  שכתוב  כמו  מצרים  יציאת  הפסוק  קורא  וחילקו 
ישראל בצאתם ממצרים', ונראה כי הרוקח בא ליישב בזה את שתי הדעות 
בשעת  באמת  כי  ממש,  סוכות  או  היו  הכבוד  ענני  אם  בגמרא  שמובאות 
מסע המדבר ישבו בתוך ענני הכבוד, ומה שאמר רבי עקיבא שסוכות ממש 
שבארץ  כרכים  ועל  ועוג  סיחון  של  האמורי  ארץ  על  שצרו  בזמן  היה  זה 
אנו  שמעולם  יחשבו  שלא  כדי  זה  בכל  הטעם  כי  הרוקח  והוסיף  ישראל. 

יושבים בארץ ישראל ויזכרו חסדי השי''ת שהביא לנו את ארץ אויבנו. 

ובאמת יש להקשות למה אין עושים יום טוב בזמן הכניסה לארץ ישראל, 
ולדברי הרוקח שהובאו מבואר כי חג הסוכות הוא חג על שמחת כניסתנו 

)ויתכן  לארץ, ומובן שבאמת בחג הסוכות אנו שמחים על הכניסה לארץ, 
קבוע(,  למקום  כשמגיעים  השמחה  עיקר  כי  שמחתנו  זמן  הוא  לכך  כי 
אכן לטעמים האחרים נראה לבאר כי ארץ ישראל לא נשארה לנו לדורות 
יציאת מצרים נחשבת  לגלות. אבל  יצא  ישראל  ועם  שבית המקדש חרב 
היא כדבר הקיים לדורות שמאותה הגלות יצאנו, ועוד שבזה הזמן נבחרנו 

להיות עבדי השם.

וטעם שנוהג המצוה ז' ימים יש לבאר כי בישיבה בסוכה יש הודיה להשי''ת 
על שנתן לנו את הסוכות במדבר, ונראה כי אין ההודיה שלמה עד שתהיה 
בכל ימי השבוע, שאם היו יושבים רק ביום אחד בסוכות היה אפשר להבין 
שרק ביום זה היו ענני הכבוד, ולכך אנו יושבים ז' ימים בשבוע כדי להודות 
בכולם להשי''ת על מעשיו שהפליא איתנו, ובמגלה עמוקות )סוכות( כתב 

כי ז' ימי הסוכה הם כנגד ז' ענני הכבוד.

והנה בעצם היום דחג הסוכות יש טעם נוסף כי הסוכות הוא חג הבא בזמן 
להודות להשי"ת על שזכינו לאסוף התבואה  כדי  זה  בזמן  ונקבע  האסיף, 
ולהכניסה לאוצר וכמבואר בשמות כ"ג ט"ז. והרשב''ם )עה''ת( כתב כי יש 
שייכות בין ב' עניינים אלו )זכר ליציאת מצרים וחג האסיף( כי רצתה  תורה 
להזכיר לנו בעת האסיף שארבעים שנה ישבו בני ישראל במדבר בלא ישוב 
ובלא נחלה והשי''ת סיפק להם כל צרכיהם, וזה יהיה תזכורת לאדם שידע 
ויזכור כי הכל מאיתו יתברך ושלא יאמר כי כוחו ועוצם ידו עשה את החיל 

הזה.

כיון  כי  בסוכה,  הישיבה  במצוות  נוסף  טעם  ליתן  יתכן  זה  לפי  כי  ונראה 
ומכניסים אותה לבתים, רצתה התורה  שבזה הזמן אוספים את התבואה 
התבואה  הכנסת  על  שנודה  כדי  והיקב  הגורן  מפסולת  סוכות  שנעשה 
מפסולת  עשויה  הסוכה  ולכן  החולפת,  השנה  של  היבול  והצלחת  לבתים 
לנו  שנתן  במה  שמחים  שאנו  להורות  כדי  החולפת,  השנה  של  היבול 

השי''ת ואפילו משאריות היבול אנו בונים סוכות ומהללים לשמו הגדול.

מרוס  בר  אליעזר  רבי  אמר  אמרו  תרנ''ג(  אמור  שמעוני  )ילקוט  ובמדרש 
יושב  יום הכיפורים, אתה מוצא בראש השנה  למה אנו עושין סוכה אחר 
הקדוש ברוך הוא בדין על באי עולם וביום הכיפורים הוא חותם את הדין, 
מבתיהן  וגולין  סוכה  עושין  כן  ידי  ועל  לגלות,  ישראל  של  דינן  יצא  שמא 

לסוכה והקב''ה מעלה עליהם כאלו גלו לבבל.

טעם מצוות ארבעה מינים
כ''ג  )ויקרא  ליטול לולב ביום טוב ראשון של סוכות כמו שכתוב  נצטווינו 
מ'( 'ולקחתם לכם ביום הראשון פרי עץ הדר כפת תמרים וענף עץ עבות 
וערבי נחל' וגו', טעם המצוה כתב רבינו בחיי כי ארבעה המינים הללו גדלים 
בחג  נצטוינו  ולכך  פירות,  משאר  יותר  מים  להשקאת  וצריכים  המים  על 
הסוכות שהוא זמן הדין על הפירות ליקח ד' מינים אלו, כדי להזכירם לרצון 

לפני הקב''ה ולהזכיר לנו שנתפלל עליהם. 

יהיה הטעם כי כיון שחג הסוכות הוא זמן האסיף ראוי להביא  ובפשיטות 
ד'  וטעם  להשי"ת,  בהם  ולהודות  הבית  לתוך  אותם  שאספו  מהמינים 
ולזכר  וריח  טעם  שעושים  יש  שיש,  האילנות  מיני  ד'  כנגד  שהם  המינים 
לוקחים  זה  וכנגד  ריח  עושים  ואין  טעם  שעושים  יש  אתרוג,  לוקחים  זה 
ויש  הדסים,  לוקחים  זה  וכנגד  טעם  עושים  ואין  ריח  שעושים  יש  לולב, 
חכמים  ותקנו  ערבות.  לוקחים  זה  וכנגד  ריח  ולא  טעם  לא  עושים  שאין 
)כמבואר  בהם  ולנענע  מ''ט(  פ''ג  בסוכה  )כמבואר  הלל  את  עליהם  לגמור 
שם(, והטעם הביאו במדרש )ויקרא רבה פרשה ל' ד'( דכתיב 'אז ירננו עצי 
שהביאם  על  השי''ת  לפני  ושמחים  רוקדים  היער  עצי  כי  והעניין  היער', 

לתכליתם להנות בהם בני אדם.

)מו''נ ח''ג פמ''ח( כתב כי טעם נטילת ארבעת המינים הוא  והרמב''ם 
ותאנה  זרע  מקום  לא  שהיה  המדבר  מן  יציאתם  על  וששון  לשמחה 
נלקח  ולפיכך  ונהרות,  פרי  עצי  מקום  אל  לשתות  אין  ומים  ורמון  וגפן 

לזכרון הנאה שבפירותיה )הוא התמר( ובעל הריח הטוב )הוא האתרוג( 
הנחל(,  ערבי  )הם  שבעשבותיה  והנאה  ההדסים(  )הם  הנאים  והעלים 
והביאנו  המדבר  מן  שהוציאנו  על  להשי''ת  להודות  ראוי  כי  והעניין 
שאין  הערבות  מן  אפילו  מביאים  ולכך  נאים  ועצים  אילנות  למקום 
וארבעת המינים הללו מעלתם בשלשה  יופי המראה בלבד.  בהם אלא 
כל  ויכול  העת  באותה  ישראל  בארץ  מציאותם  ריבוי  האחד  דברים 
ובחזותם,  במראיהם  נאים  יותר  שהם  השני  והעניין  להשיגם,  אחד 
יתכן  הימים מה שלא  כל שבעת  והעניין השלישי שעומדים במראיהן 

באפרסקים ורמונים ובדומיהן.

)סי'  הרוקח  שיטת  לפי  הולכים  שהם  לבאר  יש  האלו  הרמב''ם  )ובדברי 
לזה  זכר  והוא  ישראל,  לארץ  כניסתנו  על  חג  הוא  הסוכות  שחג  רי''ט( 
שבזמן כיבוש הארץ ישבו בסוכות, וזהו שכתב הרמב''ם שארבעת המינים 
ויציאתנו מהמדבר שאינו  הם להודות להשי''ת על כניסתנו לארץ ישראל 
מקום אילנות, כי מהות החג הוא להודות על כניסתנו לארץ ישראל, דלפי 
יציאתנו  על  להודות  נקבע  דווקא  הזה  בחג  טעם  מה  מובן  אינו  הפשטות 
מהמדבר וכניסתנו לארץ, ורק על פי דברי הרוקח מיושב העניין כי על זה 

נתקן עיקר החג(.

ובמדרש )ויקרא רבה פרשה ל' ב'( אמרו כי בראש השנה באים למשפט 
דוחה  הוא  ברוך  והקדוש  ישראל  על  ומקטרגים  העולם  אומות  שרי  ע' 



 

  טעם פטור סומא ממצוות
  וזאת המצוה והחוקים והמשפטים אשר ציוה ה' אלוקיכם וגו' (ו' א').

מפסוק זה למד רבי יהודה שסומא פטור מכל המצוות (ב"ק פ"ז א')  הנה
אמנם טעמא דמילתא סתום מאוד, איזה טעם יש לפטור  יעו"ש הדרשא.

סומא מכל המצוות, וכי סומא יצא מכלל ישראל, ובשלמא חרש שוטה וקטן 
שפטורין הטעם משום שלאו בני דעת נינהו וא"א לדרוש מהם לקיים 
המצוות. ואשה שפטורה ממ"ע שהזמן גרמא הטעם (כמש"נ בס' אליה 

ה ואין עיתותיה בידיה ולכן אינה תמימה פר' בא) משום שמשועבדת לבעל
יכולה לקיים מצוות התלויות בזמן. ועוד שאשה עיקר יעודה ותפקידה להיות 
עזר כנגדו של בעלה שעל ידה יכול לעבוד עבודת ה', שמחמת זה הוא שאין 
עיתותיה בידיה, וא"כ בזה גופא הוא מצוותה ותפקידה בעולם ובזה היא 

ריהו ככל אדם מישראל ואיזה טעם יש מגיעה לקרבת ה' שלה. אבל סומא ה
לפוטרו מן המצוות, והיאך באמת יעשה את תיקונו וישלים את נפשו ויקנה 

  קרבת אלוקים.

להוסיף דהנה דעת כמה אחרונים (עי' מנ"ח מ' ב' אות כ"ה ומ' כ"ו  ויש
אות י"ג) שפטור סומא הוא רק מהעשין ולא מהלאוין, דגם לר' יהודה סומא 

  צריך להבין טעמא דמילתא, מה החילוק בין העשין ללאוין.מוזהר בלאוין. ו

לבאר בכל זה, דהנה עיקר יסוד טעמם של כל המצוות הוא לבוא  והנראה
לקרבת אלוקים ולידבק בו יתברך וכמו שהשריש לנו הרמח"ל (מסילת 
ישרים פ"א ודרך ה' ח"א פ"ד), וכמו שהארכנו במאמר הפתיחה בגליון 

שהעולם מלא מרחיקים ממנו יתברך וע"י המצוות הקודם. והענין בזה הוא 
האדם יכול להתקרב אליו ולידבק בו, והלאוין היינו להתרחק מכל המרחיקים 

  מממנו יתברך.

ידוע שב' סרסורי עבירה יש לו לאדם, והם העינים והלב, שע"ז  והנה
ציותה התורה ולא תתורו אחרי לבבכם ואחרי עיניכם. וא"כ העינים והלב הם 

רמים לכל ההרחקה ממנו יתברך. ומעתה נבין היטב, שסומא חסר לו הם הגו

א' מסרסורי העבירה ולכן אינו צריך כ"כ את המצוות להתקרב אליו יתברך 
  שבלא"ה הוא מתוקן.

להוסיף בזה, שלכאו' תיקשי על דברינו שאף שאין לו את סרסור  ויש
מצוות לינצל העינים מ"מ עדיין יש לו את סרסור הלב, ויצטרך עכ"פ חלק מה

מסרסור זה. אך הביאור שכבר אמרו חז"ל בביאור פעולת הסרסורים, שהעין 
רואה והלב חומד וכלי המעשה גומרים. וא"כ כל פעולת סרסור הלב הוא רק 
ע"י שהעין רואה, וא"כ בלא העינים גם הלב אינו סרסור עבירה והסומא ניצול 

  מן הכל.

בלאוין, דכל הטעם לפוטרו  נבין היטב מה שהסומא מצווה עכ"פ ולפי"ז
הוא משום שאינו צריך דרכים להתקרב אל ה' ולתקן עצמו כיון שאין לו 
סרסורים. אבל הלאוין היינו שלא לעשות מרחיקים בידים מה', וא"כ גם 
הסומא שאין לו סרסורים מ"מ אם יעבור על הלאוין ודאי יתרחק בזה מה' 

  ולכן הוא מוזהר בלאוין. 

נוסף בזה, דהנה כבר נתבאר אצלינו בס' אליה להמליץ טעם  ונראה
תמימה (משלי ט' א') בטעם מצוות השביתה בשבת, שהוא משום שככל 
שהאדם חי יותר את פנימיותו יש לו יותר שייכות לקרבת אלוקים, והטעם 
משום שבעצם בפנימיות כל א' רוצה לעבוד את ה' אלא שההבל העולמי 

אני ישנה וליבי ער. ונתבאר שזהו  משכח אותו מליבנו, וזהו שאמר הכתוב
מטעם מצוות השביתה בשבת שכל ששת ימים האדם טרוד בעסקיו 
ובעניניו, ובשבת ציוותה התורה לשבות מעסקיו כדי שיהא ליבו פנוי להתבונן 

  בעבודת ה' ובחובתו בעולמו ויבוא מזה לקרבת אלוקים.

הראיה י"ל בטעם פטור סומא מן המצוות, שסומא שאין לו כח  ומעתה
הריהו מנותק מעולם החומר ובהכרח חי הרבה יותר את פנימיותו, ושייך 
לקרבת אלוקים, וגם אין העולם הזה מרחיקו כ"כ מהקב"ה משום שהוא 
  מנותק מן העולם. וממילא אינו צריך את המצוות כדי לקנות קרבת אלוקים.

  
  ביאורים על הפרשה

  .)ו' ה'( מאדך. אלוקיך בכל לבבך ובכל נפשך ובכל ואהבת את ה'

דבר אחר בכל מידה  בכל מאדך בכל ממונך' )נ''ד א' ברכות( משנהב
 מהו פירוש המילה 'מאדך' לדבריהם. ןמוב ו, ואינ'שמודד לך הוי מודה לו

ל עאמרו  )פ''ט ז' בראשית רבה(במדרש נראה לבאר העניין, ובהקדם, ו
 ,טוב זה יצר טוב'  ',והנה טוב מאדוירא אלוקים את כל אשר עשה ' הפסוק

  הדרשה צריכה ביאור. , ו'מאד זה יצר הרע

ונראה כי גבול, ר צריך כל דבידוע הכלל שהנה כי הכוונה לפרש  ונראה
הדבר נכון גם בדברים טובים שאפילו הם צריכים גבול, והדוגמא לדבר הוא 

אבל חוסר ידיעת  ,התגאות ביהדותואדם לל הואטוב הנה זה גאוה שה במידת
דבר טוב, אבל  היאשמתגאה בעצמו, וכן ענוה כהיצר הרע מצד הגבול זה 

'אם קטן אתה בעיניך ראש בני  ו שכתובשאול נתפס ב'מאד' דענוה כמ
נותו שמע לדברי הבריות ולא ביקר תשמחמת ענוו רושישראל אתה', ופי

'מאד שאמרו הו אותם, ולכן כל דבר טוב כשאין בו גבול אזי הוא נופל לרע, וז
  . כלומר כי חוסר ידיעת הגבול הוא היצר הרע זה יצר הרע'

התורה ציוותה על אהבת השם, ויש לברר איך אפשר לקיים את  והנה
ביאור בזה וה קיימת הסיבה לכך.דבר רגשי כשלא  חייבהמצווה, כי אי אפשר ל

ם את שאם היו יודעים בני אד )'זוה''ק שמות ה' ב(כי איתא במדרש  ש לומרי
האהבה שהקב"ה אוהב את ישראל היו שואגים אחריו ככפיר וכארי, והנה כמים 
פנים אל פנים כך האדם המתבונן בגדלות השם יכול לקנות לעצמו את אהבת 

   .ו אהבת השםליבב תהשם ע"י שיודע שהשי"ת אוהב אותו אזי מתעורר

 כשהשי"ת עושה לו טוב, אבל כשהשי"תשייך באופן טבעי כל זה  והנה
, אזי באופן טבעי לא מתעורר יתברךו תאהב תמסתיר פניו ממנו שאז לא ניכר

בו רגש האהבה, ואמנם היצר הרע ענינו מגיע מחוסר ידיעת הגבולות, וכמו 
שאין האדם עושה גבול לעצמו אזי ל ידי שנתבאר כי 'מאד זה יצר הרע', וע

 שאמרוזהו בו האהבה גם במצבים הקשים ובמצבי היסורים, ו תמתעורר
שתאהב את השי"ת בלא  רוש'בכל מאדך בכל מידה ומידה שמודד לך', פי

  אוהב אותו אל תדע את הגבול ותאהבנו גם במצבים הרעים.כשאתה ו ,גבול

'בכל מאדך' בכל ממונך, זה ביאור נוסף, שהנה במצב  שניה והביאור
שהאדם רוצה שיהא לו טוב הוא הפשוט של האדם טוב לו, אבל יצר ה'מאד' 

לא גבול ולכן רוצה ממון הרבה שלא יהא גבול לטובתו, וא"כ ריבוי הממון ב
ד' שבאדם, וזהו 'בכל מאדך' בכל ממונך, פי' אף ביצר מגיע מיצר ה'מא

   ה'מאד' שלצורך עצמך.

  .)ו' ז'( .ודברת בם בשבתך בביתך ובלכתך בדרך ובשכבך ובקומך

הפרשה בזמן שכיבה ובזמן קימה וכאילו אמר  ובזה להזכיר ז נצטווינו
או בלכתך  בביתךך תדבר בם או בשבתך יא'ודברת בם בשכבך ובקומך' וה

תקופות היום בקימתו  , והענין כדי להמליך את הקב"ה על אבריו בב'ךבדר
ובר''מ הבבלי כתב הטעם לפי שבבוקר ובלילה  לילה.היום והובשנתו שהם 

לפניו יתברך, לכך נצטווינו לתקן חטאם  עובדי החמה והלבנה מכעיסים
  ולהוסיף נחת רוח לפניו במקום מה שהם חוטאים.

ילקוט אליעזר ערך ק''ש והביאו גם במנורת המאור נר ג' כלל ( ובמדרש
אמרו כי למה תקנו קריאת שמע שחרית וערבית, לפי שאמר  )ג' פרשה ה'

יומם ולילה' הקב''ה לישראל 'לא ימוש ספר התורה הזה מפיך והגית בו 
וחזר ואמר 'ששת ימים תעשה מלאכה', האיך יתקיימו שני מקראות הללו, 
לפיכך תקנו להם קריאת שמע שחרית וערבית שכל הקורא אותה כאילו 
קורא כל התורה, משל למלך שנתן לבנו שדות רבים והיה יגע בעבודתם, 

ולם כיון שראה המלך שהיה יגע בהם תיקן לו כרם אחד והביא כל מעדני ע
ושתל בו, כך הקב''ה נתן לישראל תורה נביאים וכתובים, אמר, כל מי 
שמייגע בהם אין קץ למתן שכרו וכל מי שאינו יכול להתייגע דיו שיקרא 

  קריאת שמע שחרית וערבית. 

כי מפני  )ברכות פ''א א'(המדרש נראה לפי מה שאמרו בירושלמי  וביאור
וי אמר מפני שעשרת הדברות מה קורין שתי פרשיות הללו בכל יום רב ל

כי כל התורה כלולה בעשרת  )ח''ב צ' ב' זוה''ק(כלולות בהם, וכתבו במדרש 
הדברות, אם כן נמצא כי בפרשיות אלו כלול כל התורה כולה, וזהו שאמר 
הקב''ה כי מי שקורא פרשיות אלו שחרית וערבית כאילו קרא כל התורה 

  .כולה, כי באמת כל עיקרי התורה כלול בהם

   .)ו' ו'(והיו הדברים האלה אשר אנכי מצוך היום על לבבך וגו'. 

בפסוק זה המצווה ללמוד תורה, ובפשיטות טעם המצווה הוא  מבואר
 )כ''ט ב' קידושין(בשביל שנדע לעשות ולקיים את חוקי ה'. והנה בגמרא 

זו, וצריך ביאור הטעם, ובפשיטות יש לומר  מבואר כי נשים פטורות ממצוה
הטעם כי דרך העולם שהאישה כפופה לבעלה, ולכן נצטוו רק אנשים במצווה 
זו כי כשהאישה תסתפק בדבר מהו הדין מיד תשאל את בעלה שאליו היא 
כפופה. טעם נוסף נראה כי אמרו רבותינו שהנשים דעתן קלה ויש לומר כי 

כי מתוך שדעתן קלה שמא יבואו לזלזל בפסק  לכך לא נצטוו בלימוד התורה

 ג

שהיוצא  היה  ודרך  עוונותיהם,  כל  על  לישראל  להם  ומכפר  קטרוגם 
מהמשפט בניצחון היה לוקח עמו רומח וסמל המלכות לאות נצחון, ולכך 
וביאור  במשפט.  שזכינו  מה  על  ניצחון  כאות  מינים  ד'  ליקח  נתחייבנו 
כי  א'(  אות  י''א  מאמר  תשרי  חדש  )מאמרי  יששכר  הבני  כתב  הדברים 
ד'  כי  הלולב(  בכוונת  היום  וסדר  סוכות  עמוקות  )מגלה  הקדמונים  כתבו 
מינים אלו הם אינם כשאר אילנות המונהגים על ידי שר או מלאך הממונה 
השי''ת  ידי  על  רק  מונהגים  אלו  מינים  ד'  אבל  גדל,  להם  ואומר  עליהם 
בעצמו ולכך יש בהם סמל ואות נצחון כי כמו שמינים אלו הם מונהגים רק 
על ידי השי''ת בעצמו כך גם אנו איננו מונהגים רק על ידי השי''ת בעצמו 

ואנו חלקו ונחלתו ובודאי שריחם עלינו וכיפר לנו על כל עוונותינו. 

)הקדמת ת''ז ב' ב'( אמרו ידוע שעיקר פגם החטאים אינו פוגם  ובזוה''ק 
ביום הכיפורים כשהשי''ת מטהר  והנה  אלא בשבע הספירות התחתונות, 
ומנקה את ישראל מזוהמת החטאים, תחילה הוא רוחץ ומנקה את שבע 
ולכלוך, ומטהרם שיחזרו להאיר באורם  זוהמא  הספירות התחתונות מכל 
כבתחילה, ולכך נצטווינו ליטול ארבע המינים שהם שבע יחידות כי שלוש 
הדסים ושני ערבות לולב ואתרוג הרי הם שבע, כדי לשמוח על טיהור שבע 

הספירות התחתונות שנטהרו ביום כיפור. 

טעם מצוות השביתה בשמיני עצרת
נצטווינו )ויקרא כ"ג ל"ו( לשבות ביום השמיני מחג הסוכות, והעניין כי הנה 
חג הסוכות הוא חג הבא בזמן האסיף ולכך נצטווינו לשבות בו כדי לפנות 
שמחה  הוא  זה  על  ונוסף  שמו,  יתברך  מידיו  שהכל  העניין  לזכור  ליבנו 
על  בשמחה  והנה  מצרים,  מארץ  בצאתנו  בסוכות  השי''ת  שהושיבנו  על 
אסיפת הגרנות יד עובדי כוכבים שווה כידם של ישראל ואין ניכר בו מעלת 
ישראל, ולכן רצה השי"ת לשמוח עם עמו בית ישראל יום אחד נוסף אחר 
חג הסוכות שבזה יהא ניכר ההבדל בין ישראל לעובדי כוכבים, ויהיה ניכר 
שזה  ממצרים  שהוציאנו  על  השי''ת  עם  לשמוח  כדי  בחג  השני  הטעם 
ציוונו לשמוח עמו לבד על שקיבלנו התורה  ולכך  שמחה לישראל לבדם, 
השי''ת  כי  'עצרת'  נקרא  ולכן  העולם,  מאומות  הבדלתינו  ניכר  יהא  ובזה 

עצר אותנו עמו יום אחד נוסף לשמוח עמו. 

כמבואר  חכמים  )בלשון  'עצרת'  שנקרא  השבועות  לחג  טעם  כן  גם  וזה 
כי חג הפסח הוא בא בחודש  ובביכורים פ''א מ''י(  ר''ה פ''א מ''ב  במשנה 
יד אומות העולם שווה עם ישראל  ובזה  האביב שאז התבואה מתבשלת 
השמחה  להראות  הקב''ה  ורצה  העמים,  כל  על  ישראל  מעלת  ניכר  ואינו 
המיוחדת שיש לו איתנו על שהוציאנו ממצרים ולכך ציווה אותנו להעצר 
ניכר  יהיה  ובזה  התורה,  את  שקיבלנו  על  עמו  ולשמוח  נוסף  יום  אצלו 
)תנחומא  במדרש  שאמרו  מה  תבין  ובזה  העולם.  אומות  מן  הבדלתינו 

כשם  יום  חמישים  החג  אחר  זו  עצרת  להיות  היתה  ראויה  כי  ט"ו(  פנחס 
שעצרת אחר הפסח חמישים יום אלא אמר הקב"ה חורף הוא ואינן יכולים 

להניח בתיהם לבוא לכאן, אלא עד שהם אצלי יעשו עצרת.

בגמרא )סוכה מ''ח א'( שנחלקו אם שמיני רגל בפני עצמו לעניין  ומצינו 
ששת  ורב  חג,  של  בשמיני  זמן  אומרים  סבר  נחמן  דרב  שהחינו  בו  לברך 
ששת  לרב  חלוקה  זו  עצרת  והנה  חג,  של  בשמיני  זמן  אומרים  אין  סבר 
שהחינו  בה  אומרים  עלמא  לכולי  דשבועות  שעצרת  דשבועות  מעצרת 
חג  כי  והטעם  ששת,  לרב  שהחינו  בה  אומרים  אין  דסוכות  עצרת  ואמנם 
שמיני  אבל  הפסח,  לחג  'עצרת'  מהיותו  לבד  נוסף  טעם  בו  יש  השבועות 

עצרת אין בו טעם נוסף רק מצד מה שהוא 'עצרת' לסוכות.

'אמר  אמרו  עצרת(  השמיני  ביום  פיסקא  כהנא  דרב  )פסיקתא  ובמדרש 
רבי לוי בכל חודש וחודש שבקיץ ביקש הקב''ה לתת לישראל מועד, בניסן 
נתן להם עצרת, בתמוז  בסיון  נתן להם פסח שני,  נתן להם הפסח, באייר 
היה בדעתו לתת להם מועד גדול )על קבלת הלוחות שזה סוף מתן תורה(, 
השנה  ראש  ליתן  בדעתו  שהיה  ואלול,  אב  תמוז  וביטל  העגל  את  ועשו 
להם  ופרע  תשרי  בא  שחטאו  כיון  באלול,  וסוכות  באב  כיפור  יום  בתמוז, 
ראש השנה ויום כיפור וחג הסוכות, אמר הקב''ה לאחרים הוא פורע ושלו 

אינו נוטל, נתן לו יום אחד ביום השמיני עצרת'.

ביסוד הגאון מוילנא שענני הכבוד חזרו לישראל בט''ו בתשרי
שענני  ד'(  )א'  השירים  שיר  בפירוש  מוילנא  הגאון  דברי  למעלה  הובא 
לבנות  החלו  שאז  בתשרי  ט''ו  עד  חזרו  ולא  העגל  בחטא  נסתלקו  הכבוד 
את המשכן, ונראה כי לפי דברים אלו מתיישבים קושיות רבות, האחרונים 
הניסים  לשאר  זכר  עושים  ואין  הכבוד  לענני  זכר  עושים  טעם  מה  הקשו 

שארעו לאבותינו במדבר כמו זה שירד להם המן וניתן להם הבאר. 

ל''ז(  פרק  היסודות  שער  אלהים  )בית  המבי''ט  דרכים,  בכמה  ותירצו 
הכרח  היו  מקום  מכל  מפורסמים  ניסים  היו  והבאר  שהמן  אע''פ  כי  תירץ 
שאי אפשר בלעדיהם, משא''כ ענני הכבוד שלא היו הכרחים, לכך נקבע 
זכר לזה להודיע שאף בדבר שאין בו הכרח עשה הקב''ה עמהם נס ופלא. 
ניכר הנס שנעשה להם  כי באכילת הלחם ובשתיית המים אין  עוד תירץ, 
שגם בשאר ימות השנה אוכלים לחם ושותים יין, אבל בענני הכבוד אפשר 
לעשות סוכות שהישיבה בהם עראי וזה דוגמת העננים שאף בהם הישיבה 

עראי. 

והחיד''א )בראש דוד כאן( תירץ כי המן והבאר ניתן להם לישראל על ידי 
ובאר,  למן  זכר  לדורות  מצוה  להם  ניתן  לא  לפיכך  ותערומותם,  תלונותם 
משא''כ ענני הכבוד ניתן להם לישראל בלא תלונות ותערומות רק בטובו 
כתב  עוד  סוכה.  במצוות  לזה  זכר  עושים  אנו  לפיכך  עמנו  הגדול  וחסדו 
החיד''א )שם( כי כמו שבמן היו טועמים כל טעמי המאכלים כך בבאר היו 
כל טעמי המשקים, ולכך כאשר אנו אוכלים בסעודת החג בשר ויין ושאר 

מטעמים אנו עושים בזה זכר גם למן ולבאר. 

ונראה כי על פי דברי הגאון המובאים מתיישב מאד הטעם שעשו זכר רק 
על  זה סימן  כי  להודות  רצו  ענני הכבוד  על  דווקא  כי באמת  לענני הכבוד 
היותם רצויים כבראשונה כי בחטא העגל נסלקו העננים ולא חזרו עד ט''ו 

בתשרי שאז החלו לבנות את המשכן, ובזה היה סימן על מחילת העוונות 
ועל היותם רצויים כבראשונה, ולכן על זה דווקא עושים זכר. 

הקושיא הנוספת המתורצת על פי דברי הגאון, התוס' )פסחים ק''ח ב' ד''ה 
היו  הם  שאף  סוכה  במצוות  חייבות  הנשים  אין  למה  להקשות  כתבו  היו( 
באותו הנס שבסוכות הושבתי את בני ישראל, ותירצו דטעמא דאף הם היו 
ואמנם בתוס'  ולא במצוות דאוריתא.  באותו הנס מהני רק למצוות דרבנן 
במק''א )מגילה ד' א' ד''ה שאף( מבואר דמהני אף לדאוריתא ולפי דבריהם 

יקשה מה טעם לא נצטוו הנשים גם כן במצוות הסוכה. 

יסברו  במגילה  דהתוס'  זצ''ל(  קרלנשטיין  )מהגר''ח  הענין  לבאר  וראיתי 
כדעת הגאון דהעננים חזרו אחר חטא העגל והשמחה הוא על כפרת חטא 
העגל, ויש לומר דהנה איתא בחז''ל )הובא בתוס' ר''ה כ''ג א' ד''ה משום( 
כי הנשים לא נטלו חלק בחטא העגל, ויש לבאר דמשום הכי אינם באותו 
אף  בדבר  מצוים  דהלוים  ומה  השמחה,  בטעם  שייכות  אינם  הם  כי  הנס 
שלא נטלו חלק בשמחה יש לבאר דהוא  מטעם 'לא פלוג' באנשים, אבל 

הנשים פטורות שכן הם לא נשתתפו בזה.

הקושיא הנוספת המתורצת היא, המשך חכמה )שמות ט''ז י''ג( העיר כי 
'חג  הוא  שהחג  הוזכר  ולא  האסיף'  'חג  הוא  שהחג  הוזכר  שמות  בחומש 
עפ''י  וביאר  הסוכות',  'חג  הוא  שהחג  הוזכר  דברים  בחומש  ורק  הסוכות' 
לישראל  שחזרו  הכבוד  לענני  זכר  הוא  הזה  שהחג  הנזכרים  הגאון  דברי 
בהקמת המשכן, דיש לומר דבחומש שמות שמיירי קודם הקמת המשכן 
המשכן  הקמת  אחר  שמיירי  דברים  בחומש  אבל  האסיף'.  'חג  החג  נקרא 

וחזרת ענני הכבוד נקרא שפיר חג הסוכות. 



 

ההלכה ויקילו במצוות התורה, ולכך ניתנה התורה ללימוד האנשים דווקא 
  כדי שינהגו בשיקול הדעת ולא יבואו להקל באחד ממצוות התורה. 

לבאר בזה טעם נוסף, כי עיקר מצוות לימוד תורה הוא בשביל  ונראה
בכל עת, וכמו שאמרו רבותינו  לבטל את כוח היצר הרע המפתה את האדם

כי אמר הקב''ה בראתי יצר הרע ובראתי לו תורה תבלין,  )קידושין ל' א'(
והתורה יש בה סגולה נפלאה לבטל את כוח היצר הרע, כי עיקר מציאות היצר 
היא לעשות להיפך מהדבר המצווה, ובתורה יש הכוח של 'הפוך בה והפוך בה 

כי עיקר חביבותא דאוריתא  )במדרש הנעלם(דכולא בה', ולכן אמרו רבותינו 
מגיע מהיצר הרע, והכוונה כמו שנתבאר כי בתורה יש הכוח הזה של היצר 
הרע. וידוע כי חלוק היצר הרע של האנשים משל הנשים, ולכן נראה כי מה 

שבסגולת התורה להכניע את היצר הרע זה רק ביצר הרע של האנשים אבל 
להכניע, ולכן נשים פטורות מלימוד תורה כי יצר הרע של הנשים אין בכוחו 

  אצלם לא שייך טעם זה.

הדבר שטעם מצוות לימוד תורה הוא בכדי להכניע את היצר ולא  ויסוד
שנאמר 'בני שמור  )פרק ז'(רק בשביל שנדע מה לעשות, מבואר במשלי 

עיניך אמור  כאישוןאמרי ומצותי תצפון איתך, שמור מצוותי וחיה ותורתי 
חותי את ומודע לבינה תקרא, לשמורך מאשה זרה מנכריה לחכמה א

אמריה החליקה' וגו', מבואר בפסוקים אלו כי זהו מטרת המצווה ללמוד 
תורה כדי 'לשמורך מאישה זרה מנכריה אמריה החליקה' ומבואר כי זה 

  . טעם המצווה

   
  נוראמעשה  –למען יאריכון ימיך 

  למען יאריכון ימיך ולמען ייטב לך (ה' ט"ז).כבד את אביך ואת אמך 

בתורה ששכר מצוות כיבוד אם ואם הוא אריכות ימים. וכן נאמר  מבואר
אצל מצוות שילוח הקן (כ"ב ז'). וצריך להבין הטעם מה יש דווקא במצוות 

  אלו ששכרן אריכות ימים.

לכאו' מחלוקת בדברי חז"ל, ידוע מה שאמרו חז"ל בכמה בזה  ומצינו
מקומות (ירושלמי פאה פ"א ה"א, קידושין פ"א ה"ז, ספרי פר' כי תצא ועוד) 
שהתורה אמרה שכר אריכות ימים במצוה קלה שבקלות מצד אחד ובמצוה 
חמורה שבחמורות מצד שני, כדי להראות שכל המצוות שוות בזה, 

בכל המצוות יש שכר אריכות ימים והתורה  ומשמעות דברי חז"ל שבאמת
רק לדוגמא נקטה. וכן מפורש ביותר בספרי שם שאמרו ק"ו ומה ומצוה קלה 
כשילוח הקן יש בה אריכות ימים מצוות החמורות לא כ"ש. (ובאמת מפורש 
בקרא אצלינו בפרשה שכר אריכות ימים גם על שאר מצוות בפ"ד פס"מ 

' ולמען תאריך ימים על האדמה. וכן אנו ושמרת את חוקיו ואת מצוותיו כו
  אומרים בפר' והיה אם שמוע).

בזוה"ק פר' יתרו (דף צ"ג ע"א) מבואר להדיא ששכר אריכות ימים  אבל
נאמר רק על שתי מצוות אלו כיבוד או"א ושילוח הקן, ושאלו שם מאי שנא 
ב' מצוות אלו שנאמר בהם שכר אריכות ימים, וביארו שם ע"פ סודות 

ם ונוראים אשר אין כאן המקום לבאר בזה יעו"ש. ועכ"פ מבואר נשגבי
שלדעת הזוה"ק שכר אריכות ימים נאמר במיוחד על מצוות כיבוד או"א 
  יותר מכל המצוות, ויש לנו לדעת א"כ מה הטעם והביאור בזה בדרך הפשט.

בזה האבן עזרא (שמות כ' א') שטעם אריכות ימים על כיבוד או"א  וכתב
ותו של הבן באה לו מכח האב והאם, שהם הביאוהו לעולם משום שכל חי

והם גידלוהו והאכילוהו והלבישוהו, ולכן חייב לכבדם ואם יכבד אותם זה 
יהיה לו סיבה שבאמת יתקיים בחיים אשר הם נתנו לו, אך אם מואס בהם 
ממילא בטלה הסיבה לעיקר חיותו. וכעי"ז כתב האברבנאל שם, שכיון 

את החיים, אם הוא מואס בהם הריהו כפוי טובה ודין שההאו"א הביאו לו 
  הוא שילקח ממנו הטובה הזאת אשר קיבל מהם.

רבינו בחיי ריש פרשת ויחי כתב שיסוד השכר הזה הוא משום ובפי' 
מצוות צדקה, וכתב שם שכיבוד או"א הוא הקיום הגדול ביותר של מצוות 

  צדקה, ולכן זה מזכה לחיים ככתוב באורח צדקה חיים.

דבר נורא בפי' רבינו בחיי פר' יתרו בשם רב סעדיה גאון, וזה  ומצינו
עתידים שיחיו האבות עם הבנים זמן ארוך, לשונו "כי מפני שלפעמים 

והאבות הם למשא כבד על הבנים והכבוד יכבד עליהם, לכך קבע עליהם 
 .למען יאריכון ימיך, כלומר עליך לכבדם ותחיה עמהם שכר המצוה הזאת

והיינו  עכ"ל., לי תצטער על חייהם דע שעל חייך אתה מצטערואם או
שפעמים יכול להיות ח"ו איזו הרגשה שהאו"א הם לטורח ולמשא, ויש 
איזה סרך של הרגשה בלב שמצטער ע"ז, ואמרה תורה דע שעל חייך אתה 

  מצטער.

הזה שמעתי מעשה נורא מכלי ראשון ממש, בשבוע שעבר  ובענין
ממופלגי הת"ח ומרביצי התורה  הגאון רבי יעקב ברונשטין זצ"לנסתלק 

שבעיה"ק ירושלים. ושמעתי מפי בני הגאון זצ"ל עובדא נוראה אשר היה 
עימו, כי כבר לפני י"א שנה נתגלה אצלו המחלה הנוראה ר"ל. והוא הלך אז 
אצל הגאון האמיתי רבי משה שפירא זצ"ל ושאלו במה להתחזק, א"ל 

יש לך עדיין אם, תחטוף מצוות כיבוד אם. וכן עשה שמאז הגר"מ זצ"ל, 
היה מתמסר לכבד את אימו באופן מופלג, (ובודאי שגם קודם לכן היה 
מכבדה אלא שמאז היה מתמסר לזה בייחוד ובהפלגה רבה). ובסייעתא 

  .דשמיא זכה אז לקום ולהבריא מחליו

ב. והנה כחדשיים ומחצה נפטרה אימו מן העולם בשיבה ובשם טו לפני
זמן קצר מאוד קודם לכן עשה הגאון הנ"ל בדיקה רפואית ונמצא כי גופו נקי 
לגמרי מן החולי. אולם בתוך ימי השבעה ממש, החל לחוש כאבים בגופו, 
ור"ל נתגלה בגופו מחדש המחלה הנוראה, ובתוך חדשיים ומחצה נסתלק מן 

  א.העולם ושחל"ח. כל זאת שמעתי אני ולא זר מפי הבנים שליט"

אנו יודעים לחשב חשבונות שמים, אמנם ע"פ הנראה לעין גלוי וברור  ואין
כי באמת כבר לפני י"א שנה הגיע זמנו של זה להסתלק, ורק ע"י שהתמסר 
למצוות כיבוד אם, זכה לי"א שנה נוספות בבריאות בעולם, וביודעי ומכירי 

כות אותה כמה הרבצת תורה ותלמידים הגונים שהעמיד בשנים אלו, והכל בז
הבטחה שהבטיחנו בתורה כבד את אביך ואת אימך למען יאריכון ימיך, ודבר 
אחד מדבריך אחור לא ישוב ריקם. (ובאבן עזרא משלי י' כ"ז כתב יכול אדם 
לזכות לחיים יותר מכפי שנקצב לו ע"י שיזכה במעשו הטובים, והוכיח זאת 

  מקרא דלמען יאריכון ימיך).

  
  המשך -בפתח הגליון 

למדים דשיטת התוס' שגם למ"ד שלא נתכהן פנחס עד ששם שלום בין השבטים הרי שהיה כהן, אלא דלא הושלמה כהונתו לענין עבודה,  ונמצינו
  ח מלחמה.ומעתה יל"ע אם היה יכול להיות בכה"ג משו

דתליא באשלי רברבי, דהנה בזבחים ק"ב א' מבואר שאלישבע אשת אהרן היתה יתרה על בנות ישראל בחמש שמחות, וחד מינייהו שהיה בן  ונראה
ל בנה (פנחס בן אלעזר בנה) משוח מלחמה, וכתב שם המהרש"א דשמחה זו תליא בפלוגתא דלמ"ד לא נתכהן פנחס עד שהרג את זמרי א"כ לא היה יכו

להיות כהן משוח מלחמה, אולם בדעת זקנים מבעלי התוס' כתבו דבשמיני למילואים היה רק משוח מלחמה אבל לעבודה ולדורות לא, ויל"ע שם 
  בדבריהם היטב, ונמצא לדברי בעלי התוס' דשפיר היה יכול פנחס להיות משוח מלחמה אף שהיה פסול לכהונה.

בזבחים בביאור דברי התוס' שהיה חסר פנחס ריצוי של כלל ישראל, דהיה החיסרון במשיחה, דבעינן  דצ"ע לפי מה שהביאו משמיה דהגרי"ז [אלא
  לזה ב"ד של ע"א, ע"ש, ולפי"ז ה"ה שלא היו יכולים למושחו להיות משוח מלחמה, וצ"ע.]

היה בזה נידון אם פנחס דהיה י רש"י בדברוהבאנו דמבואר שכתב טעם נוסף למה הלך פנחס למלחמה מפני שהיה משוח מלחמה,  עוד ברש"יועי' 
  עוד יל"ע במש"כ רש"י שהיה משוח מלחמה האם היה מאז משיחת אהרן משוח מלחמה או דהיה משוח רק מעת שהרג את זמרי, וצ"ע. משוח מלחמה.
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 ד

עבודת שמיני עצרת
מהות היו"ט של שמ"ע

יש להתבונן במהותו של היו"ט של שמיני עצרת. שהנה הרי בתורה לא נכתב 
כלל טעם ויסוד ליו"ט של שמיני עצרת אלא נכתב בסתמא ביום השמיני עצרת 
תהיה לכם. וכמו"כ מצינו בו דבר מיוחד שנשתנה משאר ימים טובים, שאין בו 
שום מצוה או קרבן מיוחד אלא רק עיקרו של יו"ט ושביתה ממלאכה. ואפי' 
בשבועות יש קרבן שתי הלחם, וכמו"כ בשמ"ע אין קרבן ראיה חגיגה ושמחה 

מצד עצמו )אלא רק כתשלומין לסוכות( ואין בו אלא רק עיצומו של יו"ט.

וידוע מה שגילו לנו חז"ל ביסודו של היו"ט וכמו שהביא רש"י עה"ת שעצרת 
פרידתכם  עלי  קשה  לישראל  אומר  שהקב"ה  אצלי,  אתכם  שעצרתי  לשון 
התעכבו עימי יום אחד. והיינו שענינו של היו"ט אינו על איזה דבר מסוים, אלא 
שכיון  והקב"ה,  ישראל  של  והקירבה  החיבור  עיקר  על  הוא  היו"ט  של  ענינו 
שקשה הפרידה מתעכבין עוד יום אחד. וזהו עיקרו של היו"ט דזהו עצם השם 

של היום שנקרא עצרת.

לכל  גדולה  סעודה  שעשה  למלך  משל  סוכה  בסוף  עוד  חז"ל  אמרו  וכמו"כ 
עבדיו, ליום אחרון אמר לאוהבו עשה לי סעודה קטנה כדי שאהנה ממך. ובחג 
כנגד  אחד  פר  ובשמ"ע  העולם,  אומות  כנגד  פרים  שבעים  מביאים  הסוכות 
ישראל  עם  קטנה  בסעודה  נמצא  שהקב"ה  יום  הוא  ששמ"ע  והיינו  ישראל. 
וכלשון  לבדם  ישראל  עם  הקב"ה  של  יחוד  בחינת  והוא  ביחוד,  מהם  ליהנות 

הזוה"ק שבשמ"ע "איהו בלחודוהי גבי מלכא".

בר"ה  השביעי,  חודש  של  הגדולים  הימים  עבודת  כל  שאחר  בזה  והביאור 
יוה"כ וסוכות, שזכו ישראל לקירבה גדולה ועבודה לפני הקב"ה, וזכו לטהרת 
כזאת  גדולה  לקירבה  הגיעו  זה  כל  ואחר  הסוכות,  בחג  גדול  ולריצוי  יוה"כ 
שאמר להם הקב"ה קשה עלי פרידתכם עשו עימי יום אחד. ומאחר שכן הרי 
מקום,  של  אהובו  שהם  לבדם  ישראל  עם  הקב"ה  שעושה  קטנה  סעודה  זו 

והוא יחוד גמור בין הקב"ה לישראל בתכלית האהבה ואין זר עימם.

מובן היטב שבשמ"ע אין שום מצוה מיוחדת או קרבן בפנ"ע, והוא  וממילא 
משום ששמ"ע אינו כנגד איזה דבר ואין בו עבודה מסויימת, אלא עיקרו של 
יום הוא גוף עבודתו שעיקרו של יום הוא להיות בקירבה עם הקב"ה בתכלית 
לשום  צריך  ואינו  הפרידה.  וקשה  המועדים  כל  של  והקירבה  האהבה  מכח 

מצוה.

לפירוש  )בהקדמה  הספורנו  שכתב  מאוד  עד  נפלא  דבר  בזה  להוסיף  ויש 
פרים  ב'  מביאים  המועדים  בכל  דהנה  המוספים,  קרבנות  בטעם  התורה( 
פר  אלא  מביאין  שאין  עצרת  ושמיני  יוה"כ  השנה  ראש  מלבד  מוסף,  לקרבן 
ואהבה.  יראה  העבודה  עמודי  ב'  כנגד  הם  פרים  שב'  הספורנו  וביאר  אחד. 
מביאים  בשמ"ע  ואילו  יראה,  שעיקרן  משום  אחד  פר  מביאים  ויוה"כ  ובר"ה 
רק פר אחד ממשום שעיקרו אהבה. והברים נפלאים ונוראים בהפלגת האהבה 
המתגלה בשמ"ע שכביכול אין מקום ליראה כלל, וכשיעור שיש יראה בר"ה 

ויוה"כ כך יש אהבה בשמ"ע.

וזה באמת הטעם שסידרו הגאונים לעשות את סיום התורה ושמחת תורה  
ביום שמיני עצרת, שהרי בעצם היה שייך לקבוע את סיום התורה בכל זמן 
ומועד בשנה ואיזו שייכות יש דווקא לשמ"ע, )ובמערבא היו מסיימים אחת 
לג' שנים(. אך כיון ששמ"ע הוא היו"ט של תכלית האהבה והחיבור לקב"ה, 
היא  שהתורה  זה  ביום  התורה  ושמחת  סיום  את  לעשות  מזה  מתאים  אין 

החיבור הגדול ביותר לקב"ה.

מהו ענין קשה עלי פרידתכם
והנה ידוע התמיהה בענין קשה עלי פרידתכם, שלכאו' מה יעזור להתעכב עוד 
ובפשוטו  יום אחד הרי שוב תהא הפרידה קשה שבעתיים בסוף אותו היום. 
הביאור בזה שאה"נ קושי הפרידה עומד בעינו, אלא שזהו גופא דרך האוהבים 
שאינם רוצים ליפרד וממשיכים ככל יכלתם יחדיו אע"פ שלסוף יהיו מוכרחים 

ליפרד.

מטרה  הוא  אלא  הפרידה,  צער  יהא  שלא  אינה  המטרה  שבאמת  ואפשר 
והוי  בפרידה,  צער  שיש  כך  על  קירבה  של  יום  לעשות  עצמה  בפני  ועבודה 
צער  משום  יום  לעשות  אהבה  מעשה  שהוא  עצמה  מצד  וקירבה  עבודה 
יהא צער הפרידה, אלא המטרה היא לזכות  ואין המטרה בזה שלא  הפרידה. 

לגוף עבודת האהבה הזאת שעושים יום משום שיש צער בפרידה ודוק.

צער  בטל  אחד  יום  שעושים  ע"י  שבאמת  ביותר,  בזה  לבאר  נראה  אבל 
הפרידה, והענין שע"י יום אחד שעושים על זה גופא שקשה עלינו הפרידה, 
הרי ביום זה מתקרבים קירבה על קירבה, ועי"ז עושה שגם אחר שיפרדו לא 
והוא משום שע"י  בכל מקום שיהיו.  לעולם  דבוקים  וישארו  פרידה,  זו  תהא 
שיש צער הפרידה הרי עושים יום של תכלית הקירבה, ועושים שמחה גדולה 
הרי  גופא  ובזה  המועדים.  עבודת  בכל  שזכינו  והריצוי  הקירבה  כל  על  מאוד 
שנשאר  כ"כ  ומתקרבים  המועדים  עבודת  של  והקניינים  הקירבה  את  קונים 

קירבה זו אצלינו גם לאחר הפרידה. ודוק.

יום  את  כו'  לנו  ותיתן  בתפילה  אומרים  אנו  שהנה  נפלא  בדבר  להתבונן  ויש 
השמיני חג העצרת הזה. וצריך ביאור טובא למה שמו של היום בתפילה נקרא 
השמיני חג העצרת, ולמה מזכירים את מספר היום. והרי עיקר שמו של היום 
בתורה הוא עצרת, וזהו מהותו של היום שעוצרים אצל הקב"ה, ולמה מזכירים 
ימי הסוכות אין אומרים  והרי בכל  את מספר היום בשמו והגדרתו של היום, 

יום הראשון יום השני הזה.

שעיקר  היום,  של  והגדרתו  שמו  עיקר  הוא  השמיני  שענין  בזה  הביאור  אך 
מהותו של היום הוא היותו שמיני והיינו שהוא יום נוסף על הימים הראויים, 
שבעצם שלימות של יו"ט ראוי שיהא שבעה ימים וכחג המצות, וכן היה ראוי 
בחג הסוכות, ויום השמיני הוא יום של תוספת מחמת שקשה עלי פרידתכם, 
וא"כ זהו עיקר מהותו של היום מה שהוא שמיני והיינו שהוא יום של תוספת 

ודוק היטב.

דבריהם לתלמידים או לאביו ואמו ולא להשמיען למלכות ונשמעו על ידו למלכות. ומבואר שלא הלך בעצמו להלשין ח"ו, אלא מחוסר שימת לב שסיפר לראובן 
וראובן לשמעון ונתגלגלו הדברים למלכות, וזה היה טענה גדולה מאד אחר שלמד מסכת נדרים, והכיר בו רבי שמעון וידע כי למד מזה גודלה וערכה וכוחה של 

הדיבור, שידע מעלת וערך וכח הדיבור היה לו להזהר שבעתיים, ומדלא נזהר נעשה גל של עצמות.

שהרי אמרו חז"ל )שמו"ר פרשה מ', ונפש החיים ש"ד פ"ל( כל מי שהוא יודע תורה ואינו עושה, מוטב לו שלא יצא לעולם, אלא נהפכה השליא על פניו. וכיון שרבי 
יהודה בן גרים לאמד ולא קיים הרי נח שלא בא לעולם ]ודו"ק שם בלשון הגמ' בענין מיתת רבי יהודה בן גרים, 'נפק לשוקא חזייה ליהודה בן גרים אמר עדיין יש 
לזה בעולם נתן בו עיניו ועשהו גל של עצמות', שיסוד מיתתו הוא שאינו ראוי שבא לאויר העולם, ועי' ביאור מהגר"א בזה בסו"ס מעלות התורה שהלומד ואינו 

מקיים הוא כתינוק במעי אמו שלומד ואינו מקיים, ואם אינו עושה כן בעולם נח שלא בא לעולם[.

ועי' ב"מ פ"ג ב' על רבי אלעזר ב"ר שמעון, והכא איתא שם, יומא חד פגע ביה ההוא כובס קרייה חומץ בן יין אמר מדחציף כולי האי שמע מינה רשיעא הוא 
אמר להו תפסוהו תפסוהו לבתר דנח דעתיה אזל בתריה לפרוקיה ולא מצי קרי עליה שומר פיו ולשונו שומר מצרות נפשו, וע"ש במפרשים אם אמר ראב"ש 

על עצמו כן או על הכובס, והיינו כנ"ל דעל האדם לשמור על כל מוצא פיו.[

בפתח הגליון - המשך


